
Jornal Oficial nº 4568 Pág. 2 Terça-feira, 22 de fevereiro de 2022 

 
DECRETO Nº 175 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 
  
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício 
financeiro de 2022. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 440.147,40 (quatrocentos 
e quarenta mil, cento e quarenta e sete reais e quarenta centavos), junto à Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF, 
conforme a seguir especificado: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

40010.04.122.0015.1.023 4.4.90.30 080 145.496,40 

40010.04.122.0015.1.023 4.4.90.39 080 98.651,00 

40010.04.122.0015.2.045 3.1.90.11 511 50.000,00 

40010.04.122.0015.2.045 3.1.90.16 080 100.000,00 

40010.04.122.0015.2.045 3.1.90.16 511 20.000,00 

40010.04.122.0015.2.045 3.1.91.13 511 10.000,00 

40010.04.122.0015.2.045 3.3.90.39 511 16.000,00 

TOTAL 440.147,40 

  
Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do artigo 11, da Lei nº 13.315, de 22 de dezembro de 2021. 
  
Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 440.147,40 (quatrocentos e quarenta mil, cento e quarenta e sete 
reais e quarenta centavos) apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2021. 
  
Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2022, previsto no Decreto nº 2, de 3 de janeiro 
de 2022, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 1.243.242,59 (um milhão, duzentos e quarenta e três mil, duzentos e quarenta e 
dois reais e cinquenta e nove centavos), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

40 20 080 Fevereiro 507.940,00 399.679,75 907.619,75 

40 30 511 Fevereiro 0,00 191.012,62 191.012,62 

40 40 001 Fevereiro 9.000,00 11.000,00 20.000,00 

40 50 069 Fevereiro 0,00 2.000,00 2.000,00 

40 60 080 Fevereiro 334.000,00 589.550,22 923.550,22 

40 80 511 Fevereiro 13.000,00 50.000,00 63.000,00 

Total 863.940,00 1.243.242,59 2.107.182,59 

  
Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida a quantia de R$ 803.095,19 (oitocentos e três mil, noventa e cinco 
reais e dezenove centavos) da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Redução Atual 

40 20 080 Janeiro 951.940,00 299.679,75 652.260,25 

40 30 511 Janeiro 193.000,00 111.012,62 81.987,38 

40 40 001 Janeiro 11.000,00 11.000,00 0,00 

40 50 069 Janeiro 2.000,00 2.000,00 0,00 

40 60 080 Janeiro 1.402.550,00 345.402,82 1.057.147,18 

40 80 511 Janeiro 55.000,00 34.000,00 21.000,00 

Total 2.615.490,00 803.095,19 1.812.394,81 

  
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 17 de fevereiro de 2022. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Alex Canziani Silveira, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 181 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022 
  
SÚMULA: Altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2022. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2022, previsto no Decreto nº 2, de 3 de janeiro 
de 2022, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 118.803,75 (cento e dezoito mil, oitocentos e três reais e setenta e cinco centavos), 
junto ao Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL, conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

47 10 001 Fevereiro 394.000,00 46.803,75 440.803,75 

47 20 001 Março 49.000,00 72.000,00 121.000,00 

Total 443.000,00 118.803,75 561.803,75 


